MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO N°. 089/2022

SÚMULA: “Estabelece a Programação Financeira e
o Cronograma Mensal de Desembolso para o
Exercício Financeiro de 2023 e dá Outras
Providências Correlatas”.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de
Mirador, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais e em
atendimento ao disposto nos Artigos 8° e 13° da Lei Complementar n°.
101/2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e o Artigo 33° da Lei Municipal n°.
587/2022, de 18 de outubro de 2022.

DECRETA
Art. 1°. -  Ficam estabelecidas através dos Anexos I e II integrantes deste Decreto

os Instrumentos de Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso para Execução do
Orçamento Programa do Município de Mirador, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro
de 2023, segundo preceitos estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2°. -  Os valores constantes do Anexo II de Desembolso Mensal por Despesas,
representam o limitador para emissão de empenhos em cada bimestre, ficando a Secretária
Municipal da Fazenda autorizado a rever as metas bimestrais quando elas se revelarem
insuficientes e desde que haja recursos financeiros disponíveis.

Art. 3°. - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2023, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2022.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 052.989.279-04

AVENIDA GUAlRA N°. 153, CAIXA POSTAL N° 01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
FONE (44) 3434 - 8000 -  CNPJ -  75.475.442/0001-93 -  Site: www mirador pr.gov br email: administracao@mirador.pr.gov br

mailto:administracao@mirador.pr.gov

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DA RECEITA

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO, ART. 13° DA L. C. N°. 101/00
EXERCÍCIO - 2023

ANEXO I - DECRETO N°. 089/2022

CÓDIGO RECEITA TOTAL 1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ 23.793.000,00 R$ 3.956.530,00 R$ 3.956.530,00 R$ 3.969.985,00 R$ 3.969.985,00 R$ 3.969.985,00 R$ 3.969.985,00
1100.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias R$ 889.680,00 R$ 148.280,00 R$ 148.280,00 R$ 148.280,00 R$ 148.280,00 R$ 148.280,00 R$ 148.280,00
1110.00.00.00 ( - ) Renúncia de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias R$ 50.600,00 R$ 15.300,00 R$ 15.300,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00
3110.00.00.00 ( - ) Descontos de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias R$ 24.310,00 R$ 6.155,00 R$ 6.155,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00
1200.00.00.00 Receitas de Contribuições R$ 330.000,00 R$ 55.000,00 R$ 55.000,00 R$ 55.000,00 R$ 55.000,00 R$ 55.000,00 R$ 55.000,00
1300.00.00.00 Receita Patrimonial R$ 37.950,00 R$ 6.325,00 R$ 6.325,00 R$ 6.325,00 R$ 6.325,00 R$ 6.325,00 R$ 6.325,00
1600.00.00.00 Receita de Serviços R$ 44.220,00 R$ 7.370,00 R$ 7.370,00 R$ 7.370,00 R$ 7.370,00 R$ 7.370,00 R$ 7.370,00
1700.00.00.00 Transferências Correntes R$ 26.978.820,00 R$ 4.496.470,00 R$ 4.496.470,00 R$ 4.496.470,00 R$ 4.496.470,00 R$ 4.496.470,00 R$ 4.496.470,00
4170.00.00.00 ( - ) Dedução para Formação do FUNDEB R$ 4.422.000,00 R$ 737.000,00 R$ 737.000,00 R$ 737.000,00 R$ 737.000,00 R$ 737.000,00 R$ 737.000,00
1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 9.240,00 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ 1.540,00
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL R$ 77.000,00 R$ 12.600,00 R$ 12.600,00 R$ 12.600,00 R$ 12.600,00 R$ 12.600,00 R$ 14.000,00
2200.00.00.00 Alienação de Bens R$ 22.000,00 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00 R$ 4.000,00
2400.00.00.00 Transferências de Capital R$ 55.000,00 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 R$ 10.000,00

SOMA R$ 23.870.000,00 R$ 3.969.130,00 R$ 3.969.130,00 R$ 3.982.585,00 R$ 3.982.585,00 R$ 3.982.585,00 R$ 3.983.985,00

M irador, 27 de dezem bro de 2022 .

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTROLADORA INTERNA CRC/PR N° 049445/O-5

LINDORVAL MIRANDA
SECRETARIO M. DA FAZENDA

OTAVIANO GERALDINO BILACH
DIRETOR DIV. CONTAB. ORÇ. E PATRIMÔNIO

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE M IR A D O R
C R O N O G R A M A  DE E X E C U Ç Ã O  M E N S A L  DE D E S E M B O LS O

A R T . 8° DA  LEI C O M P L E M E N T A R  N°. 1 0 1 /0 0
E X E R C ÍC IO  - 2 0 2 3

A N E X O  II - D E C R E TO  N°. 0 8 9 /2 0 2 2

CATEGORIA DAS DESPESAS TOTAL JAN FEV MAR ABR MAIO JU N JU L AGO SET OUT NOV DEZ
D E S P E S A S  C O R R E N T E S R $ 2 2 .7 1 2 .1 5 3 ,3 2 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 0 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 2 .8 7 9 .1 5 3 ,3 2

P e s s o a l  e  E n c a r g o s  S o c ia is R $ 1 2 .1 7 3 .0 4 5 ,7 1 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 3 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .9 4 3 .0 4 5 ,7 1

J u r o s  e  E n c a r g o s  d a  D ív id a R $ 4 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 .0 0 0 ,0 0

O u t r a s  D e s p e s a s  C o r r e n t e s R $ 1 0 .4 9 9 .1 0 7 ,6 1 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 2 9 .1 0 7 ,6 1

D E S P E S A S  D E  C A P IT A L R $ 1 .0 3 8 .4 9 6 ,6 8 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 8 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 9 2 .4 9 6 ,6 8

In v e s t im e n t o s R $ 8 4 5 .4 9 6 ,6 8 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 7 5 .4 9 6 ,6 8

A m o r t iz a ç ã o  d a  D ív id a R $ 1 9 3 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 6 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 7 .0 0 0 ,0 0

R E S E R V A  D E  C O N T IN G Ê N C IA R $ 1 1 9 .3 5 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 9 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 0 .4 5 0 ,0 0

S O M A R $ 2 3 .8 7 0 .0 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 1 .8 9 8 .9 0 0 ,0 0 R $ 2 .9 8 2 .1 0 0 ,0 0

Mirador, 27 de dezembro de 2022.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CRC/PR N° 049445/O-5

LINDORVAL MIRANDA
SECRETARIO M. DA FAZENDA

OTAVIANO GERALDINO BILACH
DIRETOR DIV. CONTAB. ORÇ. E PATRIMÔNIO